
Determinazione Dirigenziale

N. 2293 del 01/12/2020

Classifica: 010.02.02 Anno  2020 (7248351)

Oggetto LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA 
FRANA AL KM 2+500 SP 103 DI BIVIGLIANO (CUP: B37H16001370003): 
AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  SCARPELLI  DI  SCARPELLI 
FRANCESCO  &  C.  SAS  DEI  LAVORI  DI  RIPRISTINO  DELLA 
STRADA DI ACCESSO ALL'AREA DI STOCCAGGIO MATERIALI DI 
BIVIGLIANO - CIG Z442F673E3

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Arch. Giuseppe Biancamano
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

cavgas00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

753 
sub__/2020

2020 19440 . €  7.869,00

Il Dirigente 

PREMESSO CHE:

-  con  Determina  dirigenziale  n.  2034  del  14/12/2017,  esecutiva,  è  stato  disposto,  di 

approvare  il  progetto  esecutivo  riguardante  l'esecuzione  dei  lavori  sulla  S.P.  103  “Di 

Bivigliano”di  sistemazione della  frana al  km. 2+500 in loc.  Bivigliano,  dell’ammontare 

complessivo di € 580.000,00, di cui € 375.887,46 per lavori a base di gara (compreso 

oneri per la sicurezza per € 16.300,00);
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2293 del 01/12/2020
      1 / 7



-  con  Determinazione  dirigenziale  n.  701  del  02/05/2018  sono  stati  affidati  i  lavori, 

all’Impresa PROGETTI SAS DI NIGRELLI ROBERTO & C. Con sede in Mussomeli(CL) – 

in Contrada Mercurio Snc, con il ribasso del 25,544 %, per l’importo netto di € 284.034,44 

IVA esclusa (compreso oneri sicurezza pari a € 16.300,00)

- con Determina dirigenziale n. 1113 del 13/06/2019 è stata approvata perizia di variata 

distribuzione  della  spesa  e  suppletiva  con  la  quale  si  è  determinato  un  aumento 

contrattuale dell’importo di euro 23.857,99, oltre iva 22%.

ATTESO che  con  nota  prot.  int.  2851/2020  del  20/11/2020  il  Rup  Arch.  Giuseppe 

Biancamano:

 ha rilevato la necessità di eseguire ulteriori lavorazioni per il ripristino della strada 

di  accesso  all’area  di  stoccaggio  dei  materiali  di  Bivigliano,  riferita  ai  lavori  di 

Sistemazione  e  di  messa  in  sicurezza  della  frana  al  KM  2+500  della  SP  103  “DI 

BIVIGLIANO” in Loc. BIVIGLIANO nel comune di Vaglia;

 ha richiesto di procedere all’affidamento della fornitura e posa di materiali idonei al 

ripristino della strada di accesso all’area di stoccaggio materiali di Bivigliano alla ditta 

SCARPELLI di Scarpelli Francesco & C. S.a.s. con sede in Via Lumena nc. 44/A, Fraz.  

Sant’Agata,  50038 Scarperia  e  San Piero (FI),   P.  IVA 04893380487,  per l’importo 

complessivo di € 7.889,34 ( IVA 22% compresa);

RICHIAMATE  le  linee  guida  n.  4  aggiornate  con  delibera  dell’ANAC  n.  636  del 

10/07/2019, relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici  di importo 

inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  alle  indagini  di  mercato  e  formazione  e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al correttivo del D. Lgs 50/2016;

VISTO l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, il quale dispone che “Al 

fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi  

pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle  

misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli  

articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante  

Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2,  

3  e  4,  qualora  la  determina  a  contrarre  o  altro  atto  di  avvio  del  procedimento  

equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”;

VISTO l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, che 

disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia il 

quale prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di lavori di 

importo inferiore a € 150.000,00;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2293 del 01/12/2020

      2 / 7



RILEVATO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, 

comma 1, della L. n. 488/1999 e s.m.i., aventi ad oggetto un servizio comparabile con il  

servizio oggetto del presente affidamento;

DATO ATTO  che l'Ufficio Supporto Amministrativo ha attivato procedura in modalità 

interamente telematica sul Sistema Telematico Acquisti  Regionali della Toscana – Città 

Metropolitana di Firenze (START) all'indirizzo https://start.toscana.it;

RICORDATO che,  con nota prot.  52236/2020 del  23/11/2020 la ditta  SCARPELLI di 

Scarpelli Francesco & C. S.a.s è stata invitata a presentare offerta tramite la Piattaforma 

Start  per l’affidamento dei  lavori  in oggetto di  importo a  base di  appalto  pari  ad euro 

6.466,67 ( oltre Iva); 

PRECISATO  che, entro il termine di scadenza del 30/11/2020, la Ditta  SCARPELLI di 

Scarpelli Francesco & C. S.a.s ha presentato un ribasso di gara sull'importo a base di gara 

pari a 0,25778 % per un Importo offerto, al netto dell'Iva, di Euro 6.450,00;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto alla ditta 

SCARPELLI di Scarpelli Francesco & C. S.a.s per l’importo di € 6.450,00, oltre Iva;

ATTESO  che  l’Ufficio  Supporto  Amministrativo  ha  acquisito,  da  parte  della  ditta 

SCARPELLI di Scarpelli Francesco & C. S.a.s tramite la piattaforma START:

- l'autocertificazione DGUE, a norma dell'art. 43 del DPR 445/2000, relativa al possesso 

dei requisiti necessari da parte della ditta a contrarre con Pubbliche Amministrazioni, 

- la dichiarazione del Conto Corrente Dedicato della ditta, ai fini dell’ottemperanza agli 

obblighi di tracciabilità dei pagamenti della P.A.

ATTESO  che l’Ufficio Supporto Amministrativo, al fine di verificare l’autocertificazione 

presentata, ha:

-  acquisito   il  Durc on line  Numero Protocollo INAIL  24763883 con scadenza validità 

09/03/2021;

- acquisito visura on line delle Annotazioni Riservate sul sito dell’ANAC, su cui alla data del 

23/11/2020 non comparivano annotazioni;

- acquisito visura camerale della CCIAA di Firenze ;

-  richiesto  alla  Procura  della  Repubblica  c/o  Tribunale  di  Firenze,  con  lettera  Prot. 

0052772/20,  il  certificato  generale  del  casellario  giudiziale  delle  persone  interessate 

all’Impresa;

- Richiesto verifica della regolarità fiscale della ditta con lettera prot. 0052768/2020 al 

competente Ufficio dell’Agenzia delle Entrate;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2293 del 01/12/2020
      3 / 7



-  ha richiesto  alla  Procura della  Repubblica c/o  Tribunale  di  Firenze,  con lettera prot. 

0052775/20, il Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato.

DATO ATTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti da parte della ditta si procederà:

- alla risoluzione del contratto;

- al solo pagamento del corrispettivo pattuito con riferimento alle prestazioni già eseguite e 

nei limiti dell'utilità ricevuta;

-  all'incameramento della  cauzione ove richiesta  o,  in alternativa,  l'applicazione di  una 

penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto.

PRECISATO che i lavori  dovranno essere eseguiti entro il 31 Dicembre 2020 e pertanto 

l’esigibilità  dei  crediti  generati  dal  presente  affidamento  è  da  attribuire  alla  corrente 

annualità;

DATO ATTO  che la spesa complessiva per il  presente affidamento ammonta ad  euro 

6.450,00, oltre iva 22%, per complessivi euro 7.869,00 (iva inclusa), e che tale spesa trova 

copertura  all’interno del quadro economico dell’opera al cap. 19440 imp. 753/2020 del BP 

2020;

DATO  ATTO che  a  seguito  dell’adozione  del  seguente  provvedimento  il  quadro 

economico dell’opera è così aggiornato:

DATO ATTO che l'affidamento in oggetto è identificato con :

CIG:  Z442F673E3

CUP:  B37H16001370003

RICHIAMATI:
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2293 del 01/12/2020
      4 / 7



-l'art.  1,  comma  32  della  Legge  06/11/2012,  n.  190  (c.d.  “Legge  Anticorruzione”)  che 

prevede  l'obbligo  per  le  Stazioni  Appaltanti  di  pubblicare  sul  proprio  sito  WEB  i  dati 

salienti  relativi  agli  affidamenti di  lavori,  forniture e servizi  in tabelle rese liberamente 

scaricabili in formato digitale standard aperto;

-  il  D.  Lgs.  14/03/2013  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 

pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 

amministrazioni” ed in particolare l'art. 37;

DATO  ATTO che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Arch.  Giuseppe 

Biancamano;

DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al RUP e al  

sottoscritto  elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del  conflitto  di  interessi,  neppure 

potenziale,  come  contemplato  dal  DPR  n.  62/2013  (Regolamento  recante  codice  di 

comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma  dell'art.  54  del  Decreto  Legislativo 

30/03/2001 n. 165) e dal  Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa 

Amministrazione;

RICHIAMATO l’obbligo  previsto  dal  comma 8 dell’articolo  183  del  D.Lgs.  267/2000 

secondo cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il  

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha  

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia  

compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con  le  regole  del  patto  di  stabilità  

interno, la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta 

responsabilità disciplinare ed amministrativa”

DATO  ATTO  che  l’istruttoria  amministrativa  condotta  dalla  P.O.  Supporto 

Amministrativo  alle  Direzioni  Tecniche  del  Dipartimento  Territoriale,  Dott.  Cosimo 

Damiano Calò, e preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

VISTI:

-    il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  25  del  29/12/2017  che  ha  conferito  al 

sottoscritto  Dirigente  Ing.  Carlo  Ferrante,  l'incarico  della  Direzione  “Viabilità”  con 

decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del mandato amministrativo;

-    la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

-     il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

-   il vigente  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  Delibera  del  Consiglio 

Metropolitano n. 4 del 15/01/2020; 

-   il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2293 del 01/12/2020

      5 / 7



RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare all’impresa SCARPELLI di Scarpelli Francesco & C. S.a.s. con sede in Via 

Lumena  nc.  44/A,  Fraz.  Sant’Agata,  50038  Scarperia  e  San  Piero  (FI),   P.  IVA 

04893380487, i  lavori  di  ripristino della  strada di  accesso all’area di  stoccaggio dei 

materiali di Bivigliano per l’importo di euro 6.450,00, oltre Iva al 22%, per un totale di 

euro 7.869,00;

2) di sub-impegnare  la  somma di  euro 7.869,00 a  favore  della  ditta  SCARPELLI di 

Scarpelli Francesco & C. S.a.s al capitolo 19440, imp. 753/2020, del BP 2020;

3) di dare atto che la spesa del presente affidamento sarà esigibile nel 2020 e che i lavori 

in oggetto dovranno essere eseguiti entro il 31 Dicembre 2020;

4) di attestare  che il  programma dei pagamenti è compatibile con gli  stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto al  

comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

5) di dare atto che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione 

Organizzativa  Supporto  Amministrativo  alle  Direzioni  Tecniche  del  Dipartimento 

Territoriale e preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

6) di  precisare che  il  contratto  sarà  stipulato  mediante  scambio  di  corrispondenza 

commerciale,  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi;

7) di dare atto che RUP del presente affidamento è l’Arch. Giuseppe Biancamano;

8) di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento 

di  Contabilità,  ai  fini  della registrazione dell'impegno di  spesa,  all'Ufficio Atti  per la 

relativa  pubblicazione  e  raccolta  ed  all’Ufficio  Supporto  Amministrativo  che  lo  ha 

redatto;

9) di dare atto altresì  che  il  presente  affidamento  è  soggetto  ai  seguenti  obblighi  di 

pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall'art. 1  

c. 16 lett. B) e c. 32 della legge n. 190/2012;

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 

23 lett. B) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web 

dell'Ente;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2293 del 01/12/2020

      6 / 7



- l'esito del  presente affidamento è pubblicato sul  sito  web del  Committente e  sul  sito 

informatico  presso  l'Osservatorio  Regionale  dei  Contratti  Pubblici,  anche  ai  sensi  di 

quanto previsto dall'art. 10 c. 3 lett. C) della L.R. Toscana n. 38/2007.

Verso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  

Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs  

02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D. Lgs n.163/2006 e s.m..

Firenze            01/12/2020                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2293 del 01/12/2020

      7 / 7


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA

